
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DELIBERA D.G. NR. 869 DEL 20/11/2015 E S.M.I. - FORNITURA DI N.1 SISTEMA
DIAGNOSTICO PER L`ESECUZIONE DELLA VALIDAZIONE MOLECOLARE
EMOCOMPONENTI, COMPRENSIVO DEL MATERIALE DI CONSUMO E
DELL`ASSISTENZA TECNICA, OCCORRENTE AI SERVIZI DI MEDICINA
TRASFUSIONALE DELLE AZIENDE SANITARIE DELL`AREA AIC5, DELLA REGIONE
PIEMONTE - PROROGA PER L`AOU AL DAL 01/10/2024 AL 31/12/2024 - CIG: 6669112552
(SPESA PRESUNTA € 39.650,00 IVA 22% INCLUSA).

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

07/11/2024

07/11/2024

0001451 del 07/11/2024

5636bd69da171ec2fa3fd135c7ad56b066734ce93651d1c8676a1434aff27141



 

 

Via Venezia, 16 – 15121 ALESSANDRIA 
Tel . 0131 206111 – www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it 
 

asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata) 
 

C . F .  –  P . I .  0 1 6 4 0 5 6 0 0 6 4  
 

 

Mod. 004-00/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

  

OGGETTO: DELIBERA D.G. NR. 869 DEL 20/11/2015 E S.M.I. - FORNITURA DI N.1 SISTEMA 

DIAGNOSTICO PER L`ESECUZIONE DELLA VALIDAZIONE MOLECOLARE 

EMOCOMPONENTI, COMPRENSIVO DEL MATERIALE DI CONSUMO E DELL`ASSISTENZA 

TECNICA, OCCORRENTE AI SERVIZI DI MEDICINA TRASFUSIONALE DELLE AZIENDE 

SANITARIE DELL`AREA AIC5, DELLA REGIONE PIEMONTE - PROROGA PER L`AOU AL 

DAL 01/10/2024 AL 31/12/2024 - CIG: 6669112552 (SPESA PRESUNTA € 39.650,00 IVA 22% 

INCLUSA). 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

  Ferrando Stefania  

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 "Codice dei Contrati pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 

19.04.2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50”; 

 

PREMESSO CHE 

➢ con Deliberazione D.G. nr. 869 del 20/11/2015 dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria, ai sensi dell’art. 

82 del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., in vigore nel periodo di espletamento delle fasi di gara, 

veniva affidata alla ditta ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A., la fornitura di Sistemi e materiale di consumo per 

l’esecuzione della validazione molecolare emocomponenti (NAT), occorrenti alle Aziende Sanitarie 

ASO.AL, ASL. AL e ASL.AT, per un periodo di 60 mesi dal 12/04/2016 al 11/04/2021; 

➢ alla scadenza suddetta, con Determinazione nr. 641 del 19/04/2021 della S.C. Area appalti Innovativi e 

Procedure di Acquisto sovrazonali, ai sensi dell’art. 1 del Capitolato di gara, veniva disposta la prosecuzione 

della fornitura per l’Azienda Ospedaliera di Alessandria, per 12 mesi, per il periodo dal 12/04/2021 al 

11/04/2022; 

➢ in attesa dell’espletamento della nuova gara da parte dell’ASL.AT, individuata quale Azienda capofila, 

con Determina n. 603 del 12/04/2022 della S.C. Area Appalti Innovativi e Procedure di Acquisto Sovrazonali, 

il contratto suddetto veniva prorogato per il periodo dal 12/04/2022 al 31/12/2022; 



 
 

  

➢ successivamente, come da nuove disposizioni, in attesa del trasferimento del CPVE competente per l’area 

Regionale di riferimento, con Determina n. 1946 del 28/12/2022 di questa Struttura, il contratto suddetto 

veniva prorogato per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023; 

➢ con determinazione nr. 1763 del 28/12/2023 veniva prorogata la fornitura in oggetto per un ulteriore 

periodo di 6 mesi, con scadenza il 30/06/2024, in attesa dell’ultimazione del sistema informatico per 

procedere all’esecuzione degli esami presso il CPVE di Borgomanero. 

➢ Con determinazione nr. 844 del 03/07/2024 veniva proroga la fornitura in oggetto per il periodo di 1 mese, 

in attesa del trasferimento delle attività presso il CPVE di Borgomanero. 

➢ Con determinazione nr. 961 del 29/07/2024 veniva prorogata la fornitura in oggetto, fino al 31/08/2024, 

a causa di sopravvenuti ritardi nell’avvio del Servizio di Logistica per il trasferimento dei campioni presso il 

C.P.V.E; 

➢ Con Determinazione nr. 1105 del 12/09/2024 veniva prorogata la fornitura in oggetto, fino al 30/09/2024, 

come stabilito dalla Direzione della scrivente Azienda. 

 

PRESO ATTO della decisione Aziendale di trasferimento dei campioni presso il C.P.V.E di Borgomanero a 

far data dal 01/01/2025, uniformandosi alla decisione delle altre Azienda Sanitarie coinvolte. 

 

RITENUTO quindi necessario procedere alla proroga del contratto in essere con l’attuale fornitore fino al 

31/12/2024 per garantire la prosecuzione delle attività della Struttura.  

 

VISTA l’offerta nr. G15148/O1005696_Proroga_31.12.2024/CA del 05/11/2024 con la quale la ditta 

ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A. ha dato la propria disponibilità alla proroga del contratto suddetto fino al 

31/12/2024, alle medesime condizioni commerciali in essere; 

 

DATO INFINE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante, a 

presunti € 32.500,00 + IVA 22% per complessivi € 39.650,00 per l’anno 2024 (01/10/2024 – 31/12/2024), di 

cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese e riconducibile al conto, 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in vitro 

(IVD)” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di disporre, la prosecuzione del contratto, affidato alla ditta ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A., con sede, in 

Viale G.B. Stucchi, 110 – 20900 Monza (MB) – (P. IVA 10181220152), aggiudicata con Delibera D.G. n. 

869/2015 e s.m.i., per la fornitura di un Sistema Diagnostico per l’esecuzione della Validazione Molecolare 

Emocomponenti NAT, occorrente alla S.C. Medicina Trasfusionale dell’Azienda Ospedaliero-Univesitaria 



 
 

  

di Alessandria, come sotto specificato: 

Offerta nr. G15148/O1005696_Proroga_31.12.2024/CA del 05/11/2024 

PERIODO CONTRATTUALE: dal 01/10/2024 al 31/12/2024 

CIG: 6669112552 

a) la messa a disposizione della Strumentazione mod. COBAS 6800 (inv. nn 

69900-69921-69922); 

b) la manutenzione di tipo “Full Risk App. Critica, con App. sostitutiva” del Sistema installato, come da 

Contratto di manutenzione – Allegato 4) al Capitolato Speciale di gara, integrato con quanto previsto al 

punto A-21 della scheda tecnica – Allegato 2 al Capitolato Speciale di gara, ovvero “Servizio di backup in 

caso di fermo macchina, o tramite l’installazione di strumento alternativo o fornendo un servizio di 

trasporto, esecuzione dei test e refertazione in modo tale da non essere di pregiudizio per lo svolgimento 

dell’attività istituzionale. In caso di fornitura di servizio e non di strumentazione di backup, i risultati finali 

dovranno essere garantiti entro 8ore dalla chiamata telefonica (fornire numero diretto attivo almeno dalle 

ore 8 alle ore 20) da prevedersi anche in eventuali giorni festivi se necessario. Dovranno essere esplicitate 

le modalità di esecuzione presso altra sede compresi i report dei controlli di qualità se richiesti.”; 

c) la fornitura di tutto il materiale di consumo per garantire un corretto e sicuro utilizzo del Sistema 

di cui al punto 1), presente nel Contratto AREAS 128/2016 ; 

d) l’aggiornamento della strumentazione sotto i profili hardware/software, per tutto il periodo 

contrattuale; 

Costo a validazione per quanto sopra esposto: € 8,30 IVA esclusa 

Costo complessivo presunto fino al 31/12/2024: € 32.500,00 IVA esclusa 

2. al termine del contratto, fissato al 31/12/2024, la Ditta ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A, provvederà al 

ritiro dell’apparecchiatura in oggetto a seguito dell’emissione della bolla di reso da parte dell’AOU; 

3. di dare atto inoltre che alla presente procedura è stato assegnato il CIG 6669112552, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

4. di dare atto l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante, a presunti € 

32.500,00 + IVA 22% per complessivi € 39.650,00 per l’anno 2024 (01/10/2024 – 31/12/2024), di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative 

spese e riconducibile al conto, 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia 

Ospedaliera; 

5. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016, i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto: 

- Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente 

Responsabile S.S. Ingegneria Clinica; 

- Per il materiale di consumo: dott.ssa Graziella Peretti – Coordinatrice presso la S.C. Medicina 

Trasfusionale. 



 
 

  

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non 

interrompere l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria in attesa di avviare il nuovo contratto 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.  

 

 

IL DIRETTORE  

Ferrando Fabrizio 

 

 

 

 

 

 

 


